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„S zkol na Aka de mia Gol fa” to pre ce -
den so wy pro jekt wpro wa dza ją cy za -

ję cia z gol fa do pro gra mu obo wiąz ko wych za -
jęć szkol nych z wy cho wa nia fi zycz ne go
na IV eta pie kształ ce nia w Li ceum Ogól no -
kształ cą cym im. Ta de usza Ko ściusz ki w Krze -
szo wi cach.

Po wsta nie Pro gra mu ma bez po śred ni zwią -
zek z po wsta niem w po bli żu szko ły po la gol fo -
we go eu ro pej skiej kla sy. Ten obiekt spor to wo
re kre acyj ny, je den z naj pięk niej szych w Eu ro -
pie, da je moż li wość prze pro wa dze nie cie ka -
wych i nie spo ty ka nych gdzie in dziej za jęć
z wy cho wa nia fi zycz ne go. Gra w gol fa ja ko for -
ma re kre acji jest jed ną z naj po pu lar niej szych
na świe cie – to czę sto sport ro dzin ny. W Pol -
sce jest do stęp ny do po cząt ku lat 90. ubie głe -
go stu le cia. Bio rąc pod uwa gę, że po II woj nie
świa to wej gra w gol fa zo sta ła cał ko wi cie wy -
eli mi no wa na z prak ty ki spor to wej, za ję cia z tej
dys cy pli ny na wy cho wa niu fi zycz nym na le ży
trak to wać ja ko no wa tor skie. W ca łej Pol sce
po wsta ją no we po la gol fo we, a sport gol fo wy
jest co raz bar dziej po pu lar ny i do stęp ny. Dla
szko ły jest to szan sa na po sze rze nie swo jej
ofer ty edu ka cyj nej i uatrak cyj nie nie lek cji wy -
cho wa nia fi zycz ne go. Mo że się to re ali zo wać
po przez współ pra cę szkół z cen tra mi spor tu
i re kre acji ja ki mi są po la gol fo we. W przy pad -

ku Li ceum z Krze szo wic na wią za nie współ pra -
cy do pro wa dzi ło do bez płat ne go ko rzy sta nia
z in fra struk tu ry gol fo wej Kra kow Val ley Golf &
Co un try Club w Pa czół to wi cach.

Golf do sko na le wpi su je się w wy ma ga nia
pod sta wy pro gra mo wej z wy cho wa nia fi zycz -
ne go. Ta gra mo że obok in nych zna nych dys -
cy plin zo stać wpi sa na na li stę spor tów ca łe go
ży cia – wa lo ry zdro wot ne i spor to we pre dys -
po nu ją ją do ta kiej ro li. Osob ną spra wą, bar -
dzo istot ną ze wzglę du na pra cę szko ły, są wy -
cho waw cze war to ści te go spor tu. Golf przez
swo ją spe cy fi kę i wszech stron ne od dzia ły wa -
nie jest atrak cyj ny pod wzglę dem me to dycz -
nym i stwa rza róż ne moż li wo ści cie ka wych
roz wią zań or ga ni za cji lek cji.

Ce lem pro gra mu jest za po zna nie mło dzie -
ży z tym spor tem – tak aby po tra fi ła w przy szło -
ści re ali zo wać za ję cia z tej gry już po usta niu
obo wiąz ku szkol ne go. Na by cie umie jęt no ści
prak tycz nych i wie dzy teo re tycz nej ma po zwo -
lić na swo bod ne ko rzy sta nie z po la gol fo we go,
sprzę tu do gry, ro zu mie nie za sad gry, oraz
ukształ to wa nie w mło dzie ży wła ści we go sty lu
za cho wa nia się i re spek to wa nia re guł, co
prze kła da się na aspekt wy cho waw czy w ży ciu
pry wat nym. Z mo ich ob ser wa cji wy ni ka, że
mło dzież chęt nie i z za an ga żo wa niem bie rze
udział w tej for mie za jęć z wy cho wa nia fi zycz -

Pre zen tu je my trze ci z au tor skich pro gra mów wy róż nio nych w IV edy cji 
kon kur su na „Al ter na tyw ne pro gra my re ali za cji wy cho wa nia fi zycz ne go
i spor tu szkol ne go”, or ga ni zo wa ne go przez Mi ni ster stwo Edu ka cji Na ro do wej,
któ re go re dak cja „Wy cho wa nia Fi zycz ne go i Zdro wot ne go” jest pa tro nem
me dial nym. Pra ca – po za ko niecz nym opra co wa niem re dak cyj nym 
– jest pu bli ko wa na w for mie ory gi nal ne j1.

JACEK BANACH

Al ter na tyw ny pro gram
za jęć z wf
– „Szkol na Aka de mia Gol fa”

1 Wyjątkowe walory programu stały się inspiracją do wydania – wspólnie z Polskim Związkiem Golfa 
– specjalnego numeru „Wychowania Fizycznego i Zdrowotnego” poświęconego golfowi (przyp. red.).
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ne go. Wstęp nie ta kie za ję cia prze pro wa dzi -
łem w paź dzier ni ku 2006 ro ku, a ich suk ces
zmo ty wo wał mnie do re ali za cji pro gra mu
obej mu ją ce go za kre sem mło dzież ca łej szko ły
w Li ceum, w któ rym pra cu ję.

W ma ju 2007 ro ku opra co wa łem pro jekt
pro gra mu, a w czerw cu 2007 zo stał on wpro -
wa dzo ny do ze sta wu szkol nych pro gra mów
na ucza nia, a re ali zo wa ny jest od 1 wrze śnia br.

Ce le pro gra mu
A. Ce le ogól ne:
1. Za in te re so wa nie sze ro ko po ję tą ak tyw no -

ścią re kre acyj ną i spor to wą.
2. Pro mo cja no wych i od nie daw na do stęp -

nych form ak tyw no ści fi zycz nej zwią za nych
z grą w gol fa.

3. Dba łość o wła sne zdro wie w aspek cie fi -
zycz nym i psy chicz nym.

4. Za in te re so wa nie i za cie ka wie nie mło dzie ży
grą w gol fa.

5. Upo wszech nia nie gry w gol fa w swo im śro -
do wi sku. 

6. Wy ko rzy sta nie wy cho waw czych aspek tów
gry w gol fa.

7. Wy ło nie nie li de rów spor tu gol fo we go.
8. Współ pra ca z or ga ni za cja mi wspie ra ją cy -

mi sport gol fo wy.
9. Prze pro wa dze nie ba dań zwią za nych z wpły -

wem pod ję tych dzia łań na upo wszech nia -
nie gol fa w śro do wi sku oraz je go war to ścia -
mi wy cho waw czy mi i ich od dzia ły wa niem
na mło dzież.

B. Ce le szcze gó ło we – uczeń po tra fi:
1. Ko rzy stać z po la gol fo we go wg obo wią zu ją -

cych za sad.
2. Do brać wła ści wie sprzęt i za pla no wać

prze bieg gry w gol fa.
3. Sto so wać ety kie tę i za sa dy bez pie czeń stwa

na po lu gol fo wym i po tra fi w pro stych sło -
wach prze ka zać je in nym współ gra ją cym.

4. Sto so wać re gu ły gry i ety kie tę zwią za ną
z gol fem

5. Wy ko nać put ting, chi ping, pół swing
i swing oraz ude rze nie z pi sa ku, po tra fi po -
słu gi wać się dri ve rem.

6. Pla no wać tak tycz nie ro ze gra nie doł ka gol -
fo we go.

7. Po tra fi sku tecz nie za chę cić in nych do gry.
8. Wy mie nić ko rzy ści ja kie nie sie upra wia nie

za jęć re kre acyj nych na wol nym po wie trzu
i wska zać zdro wot ne i wy cho waw cze
aspek ty gry w gol fa.
„Szkol na Aka de mia Gol fa” prze zna czo na

jest dla mło dzie ży na IV eta pie kształ ce nia.
W tym ro ku szkol nym ca ła mło dzież na szej
szko ły zo sta nie ob ję ta peł nym szko le niem
z za kre su gol fa. Szko le nie trwa od wrze -
śnia 2007 ro ku i po le ga na:

Fot. 1. Pokaz gry

Fot. 2. Rajd po polu golfowym

Fot. 3. Puttowanie

Zajęcia zapoznawcze 
jesienią 2007 roku
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� za po zna niu klas z po lem gol fo wym i je go
in fra struk tu rą z po ka zem gry – wy ciecz ka
dy dak tycz na;
� pro wa dze niu za jęć z gol fa w ra mach wf

na sa li gim na stycz nej: za po zna nie i do sko -
na le nie put to wa nia, za po zna nie i do sko na le -
nie chip po wa nia, kon kur sy kla so we w put to -
wa niu i chip po wa niu – 10 go dzin za jęć;
� wie dza: hi sto ria gry w Pol sce i na świe cie,

za sa dy bez pie czeń stwa, za sa dy gry, sprzęt
gol fo wy, bu do wa po la gol fo we go, re gu ły
gry i ety kie ta, no men kla tu ra zwią za na z gol -
fem w ję zy ku an giel skim – 2 go dzi ny, ca łość
wie dzy na stro nie in ter ne to wej wy cho wa nia
fi zycz ne go Li ceum: http://www.wflo.krze -
szo wi ce.one.pl/do ku.php;
� za ję cia na po lu gol fo wym pod okiem PRO,

tj. za wo do we go tre ne ra gol fa oraz na uczy -
cie la wf – au to ra pro gra mu: na uka swin gu
gol fo we go ki jem iro n7, iro n9, PW, ude rze -
nie z pia sku SW, swing dri ve rem, gra wła -
ści wa na aka de mii gol fa – 3 za ję cia po 2 go -
dzi ny tj. 6 go dzin za jęć dla każ dej kla sy;
� or ga ni za cja na po lu gol fo wym kon kur sów

szkol nych i za wo dów szkol nych zwią za nych
z gol fem – 4 go dzi ny;
Do koń ca ro ku szkol ne go zo sta nie prze -

szko lo nych oko ło 400 osób (wszyst kie 13 klas). 

Part ne rzy szko ły w re ali za cji
pro gra mu

1. Pol ski Zwią zek Gol fa z sie dzi bą w War -
sza wie. PZG wspie ra ini cja ty wę po wo ła nia
„Szkol nej Aka de mii Gol fa” w Li ceum w Krze -
szo wi cach i na po sie dze niu Za rzą du PZG
w lip cu 2007 ro ku ob jął pa tro na tem ca łość
dzia łań zwią za nych z włą cze niem gol fa
do obo wiąz ko wych za jęć wy cho wa nia fi zycz -
ne go.

Po moc PZG po le ga na: za opa trze niu szko ły
w sprzęt nie zbęd ny do pro wa dze nia za jęć tj.
ki je gol fo we, tor by, pił ki gol fo we i pił ki tre nin -
go we, sfi nan so wa niu za ku pów ma te ria łów po -
trzeb nych do wy ko na nia po mo cy dy dak tycz -
nych – np. ma ty do put to wa nia, ma ty do
wy bi ja nia pi łek w chip po wa niu itp...

PZG po ma ga tak że w pro mo wa niu dzia łań
pod ję tych przez szko łę, gdyż przy kład na sze go
li ceum mo że stać się mo de lo wym spo so bem
upo wszech nia nia gol fa w spo łe czeń stwie. Fot. 6. Mały zestaw do puttowania

Fot. 5. Trafiamy do dołka

Fot. 4. Chippowanie

Zajęcia w sali gimnastycznej
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3 kwiet nia w na szej szko le go ści ła te le wi zja
TVN z cy klicz ne go pro gra mu „Golf.PL”. W pro -
gra mie TVN Biz nes 11 kwiet nia uka za ły się
frag men ty z za jęć lek cyj nych, któ re pro wa dzi -
łem w kla sie I BD oraz re la cja z za jęć na po lu
gol fo wym z kla są IIC. (...)2.

Uka za ły się tak że dwie pu bli ka cje pra so we
na te mat Pro gra mu: w Ma ga zy nie Spor to wym
„Tem po” z dnia 5 paź dzier ni ka i w Ma ga zy nie
Pol skie go Związ ku Gol fa „Po pro stu Golf.”

Nr 3 z li sto pa da 2007 ro ku oraz in for ma cje
na por ta lu in ter ne to wym www:gol f24.pl3, np.:
„Od 1 kwiet nia te go ro ku ru sza w krze szo wic -
kiej szko le spe cjal ny pro gram szko le nio wy
dla mło dzie ży, któ re go au to rem i po my sło -
daw cą jest na uczy ciel WF -u pan Ja cek Ba -
nach. Już od wrze śnia pro wa dzi za ję cia, któ re
ma ją na ce lu za zna jo mie nie mło dzie ży z pod -
sta wa mi gry w gol fa. Głów nym ce lem jest za -
in te re so wa nie mło dych lu dzi tą dys cy pli ną
spor tu i za po zna nie z jej pod sta wo wy mi re gu -
ła mi. Pan Ja cek Ba nach pod kre śla, że na uka
gol fa ma fan ta stycz ne wa lo ry wy cho waw cze.

Ma my na dzie ję, że dzię ki ta kim ini cja ty -
wom golf wkrót ce bę dzie cie szył się w na -
szym kra ju więk szą po pu lar no ścią”

2. Bar dzo waż nym part ne rem jest: Kra kow
Val ley & Co un try Club.

Pro gram nie mógł by być w peł ni re ali zo wa -
ny gdy by nie współ pra ca z lo kal nym po lem
gol fo wym kla sy mi strzow skiej Cham pion n ship
co ur se, par 72. To prze pięk nie po ło żo ny kom -
pleks spor to wo -re kre acyj ny na skra ju Ju ry Kra -
kow sko -Czę sto chow skiej zlo ka li zo wa ny w Pa -
czół to wi cach 10 km od Li ceum. Czy moż na
by ło zi gno ro wać fakt ist nie nia ta kie go obiek tu?
Od po wiedź na rzu ca się sa ma!

Współ pra ca z po lem gol fo wym moż li wa
jest dzię ki uprzej mo ści wła ści cie la po la Pa na
Zbi gnie wa Li sa, któ ry ro zu mie po trze by mło -
dzie ży i dzię ki dzia ła niu PZG umoż li wia bez -
płat ną re ali za cję „Szkol nej Aka de mii Gol fa”.
Do dat ko wo na sza mło dzież na lek cjach wf
na po lu gol fo wym ko rzy sta za każ dym ra zem
z do radz twa za wo do we go tre ne ra gol fa.

Mło dzież, któ ra uczest ni czy w za ję ciach
do czerw ca br. bez płat nie ko rzy sta ła ze strzel -
ni cy gol fo wej i aka de mii gol fa ma jąc sprzęt
i pił ki gra tis (za ję cia po zasz kol ne).

3. Li ceum Ogól no kształ cą ce w Krze szo wi -
cach
� Opra co wa nie pro gra mu za jęć „Szkol na

Aka de mi Gol fa” i za in te re so wa nie nim PZG
– maj 2007.

2 Szczgóły na stronie internetowej Polskiego Związku Golfa http://www.pzgolf.pl/komunikaty/golf-w-szkole
(przyp. red.).

3 http://www.golf24.pl/wiadomosci/kije-dla-krzeszowic/

Fot. 9. Pierwsze zawody szkolne – nagrody wręcza
Brygida Morańska Wiceprezes PZG 

Fot. 8. Ćwiczymy swing golfowy

Fot. 7. Strzelnica golfowa

Na polu golfowym
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� Wpro wa dze nie pro gra mu do ze sta wu
szkol nych pro gra mów na ucza nia – czer -
wiec 2007.
� Uzy ska nie pa tro na tu Za rzą du PZG dla pro -

gra mu – li piec 2007.
� Po twier dze nie bez płat ne go ko rzy sta nia z po -

la gol fo we go dzię ki PZG – wrze sień 2007.
� Za opa trze nie szko ły przez PZG w sprzęt gol fo -

wy do tre nin gu na lek cjach wf – wrze sień 2007.
� Pro wa dze nie za jęć z gol fa w szko le

– od wrze śnia 2007.
� Po zy tyw ne za opi nio wa nie przez Ku ra to rium

Oświa ty w Kra ko wie in no wa cji dy dak tycz -
nej z gol fa – ma rzec 2008.
� Roz po czę cie szko leń na po lu gol fo wym dla

mło dzie ży ca łej szko ły w ra mach wy cho wa -
nia fi zycz ne go – od 1 kwiet nia 2008 do koń -
ca ro ku szkol ne go.
� Wi zy ta cja w szko le Pa ni Wi cepre zes Za rzą -

du PZG po łą czo na z ob ser wa cją pro wa dzo -
nej lek cji wy cho wa nia fi zycz ne go i za jęć
prak tycz nych z mło dzie żą na po lu gol fo -
wym – 3 kwiet nia 2008.
� Wi zy ta te le wi zji TVN Biz nes z pro gra mu

„Golf.pl” – 3 kwiet nia 2008.
� Or ga ni za cja kon fe ren cji dla na uczy cie li wf

z Kra ko wa z wy ko rzy sta niem do świad czeń
na szej szko ły w upo wszech nia niu gol fa
– or ga ni za tor PZG4.
� Prze pro wa dze nie pierw szych za wo dów

szkol nych w put to wa niu oraz pierw szych
mi strzostw szko ły w gol fie5.
� Pod su mo wa nie pro gra mu za mi nio ny rok

szkol ny 2007/2008 i za pla no wa nie dal szej
re ali za cji pro gra mu w ro ku na stęp nym
po uwzględ nie niu uwag uczest ni ków i do -
ko na niu ewa lu acji pro gra mu.

Pod su mo wa nie
Ce lem „Szkol nej Aka de mii Gol fa” jest ob ję -

cie jak naj więk szej licz by mło dzie ży szko le -
niem pod sta wo wym z tej dys cy pli ny. Ce chą
te go pro gra mu jest po wszech na do stęp ność
i wy klu cze nie ogra ni czeń fi nan so wych. Cał ko -
wi ta bez płat ność pro gra mu sprzy ja au ten tycz -
ne mu za in te re so wa niu i ni we lu je ba rie ry eko -
no micz ne, wy stę pu ją ce w spo łe czeń stwie.

Wpły wa to na więk sze za an ga żo wa nie mło -
dzie ży w tą no wą i od nie daw na do stęp ną for -
mę ak tyw no ści ru cho wej.

Szcze gól nie waż ne jest, że gra w gol fa od by -
wa się na wol nym po wie trzu – na stu hek ta ro -
wym bo isku, peł nym zie le ni, na pięk nie wy -
strzy żo nych traw ni kach, w jed nym z naj pięk -
niej szych za kąt ków Ju ry Kra kow sko -Czę sto -
chow skiej. Za ję cia od by wa ją się w ci szy i spo -
ko ju w kon tak cie z przy ro dą. To bar dzo waż na
ce cha te go spor tu w aspek cie dba nia o zdro wie
fi zycz ne i psy chicz ne. To wręcz wy ma rzo ne
miej sce na od po czy nek, re laks i re ge ne ra cję
sił. Golf to coś wię cej niż sport, to styl ży cia wie -
lu lu dzi i do sko na ły spo sób spę dza nia wol ne go
cza su na ło nie na tu ry i wspa nia ła roz ryw ka.

Pro gram obej mu je współ pra cę wie lu part -
ne rów, ale jest tak po my śla ny, aby każ dy
z nich mógł an ga żu jąc się osią gnąć wła sne
ce le, rów no cze śnie po ma ga jąc in nym re ali zo -
wać po sta wio ne za ło że nia. Każ dy part ner
w tym pro gra mie od no si wy raź ne ko rzy ści ze
współ pra cy. Np. szko ła: po sze rze nie ofer ty
edu ka cyj nej, uatrak cyj nie nie za jęć wf, lep szy
wi ze ru nek w śro do wi sku, no wy sprzęt spor to -
wy, a na de wszyst ko za do wo lo na jest mło -
dzież, któ ra mo że sko rzy stać z nie spo ty ka nych
w in nych szko łach za jęć za rów no na lek cjach
obo wiąz ko wych jak i w ra mach za jęć po za lek -
cyj nych i po zasz kol nych,

Nie zwy kle istot nym aspek tem gry w gol fa
jest je go war tość wy cho waw cza. Sze ro ko roz -
bu do wa na ety kie ta do ty czą ca re guł gry, ubio -
ru i za cho wa nia jest ele men tem mo bi li zu ją cym
do wła ści we go po stę po wa nia w cza sie gry
w gol fa oraz w cza sie za jęć lek cyj nych pro wa -
dzo nych za rów no w szko le jak i na po lu gol fo -
wym, a co za tym idzie, rów nież w ży ciu pry -
wat nym. Jak w nie wie lu in nych spor tach,
w gol fa gra się w więk szo ści przy pad ków bez
nad zo ru sę dzie go lub ar bi tra. Gra za le ży więc
od uczci wo ści gra cza wo bec sie bie i sza cun -
ku dla in nych i to w każ dej chwi li i nie za leż nie
od wa gi i zna cze nia współ za wod nic twa.

W gol fie sto su je się han di cap wy rów nu ją cy
szan sę po mię dzy gra cza mi o róż nym po zio -
mie umie jęt no ści. Dla te go w prak ty ce szkol -

4 Zre ali zo wa no 10 czerw ca 2008 r. w Pa czół to wi cach (przyp. re dak cji).
5 Zre ali zo wa no 18 czerw ca 2008 r. (przyp. re dak cji).
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nej, kie dy ucznio wie roz po czy na ją na ukę gry,
po ziom umie jęt no ści i spraw no ści nie od gry -
wa aż tak istot nej ro li. Uczeń bar dzo spraw ny
i uczeń sła by ma ją ta ką sa mą szan sę uzy ska -
nia do bre go wy ni ku. Na wet ucznio wie z ogra -
ni czo ny mi moż li wo ścia mi uczest nic twa w wy -
cho wa niu fi zycz nym, sta ją się kan dy da ta mi
do zwy cię stwa.

Wy jaz dy na po le gol fo we to pro mo cja nie
tyl ko gol fa – Kra kow Val ly & Co un try Club to
cen trum spor tu i re kre acji. Zi mą ucznio wie na -
szej szko ły jeż dżą tam na nar tach ko rzy sta jąc
z wy cią gu al bo mo gą upra wiać nar ciar stwo
bie go we; ca ły se zon moż na sko rzy stać z jaz dy
kon nej i strzel ni cy spor to wej. Na sza szko ła
w tym ro ku od nio sła po waż ne suk ce sy w ry wa -
li za cji strze lec kiej.

Na po le gol fo we Kra kow Val ly & Co un try
Club moż na do je chać ro we rem po ozna ko wa -
nych tra sach ro we ro wych i zwie dzić w Pa czół -
to wi cach za byt ko wy drew nia ny ko ściół,
a po dro dze roz ko szo wać się wspa nia ły mi wi -
do ka mi i przy ro dą ju raj ską.

„Szkol na Aka de mi Gol fa” to szan sa na uda ną
współ pra cę przy no szą cą wszyst kim ko rzy ści, to
pro mo cja szko ły, mia sta, gmi ny i po wia tu. To
da nie mło dzie ży szan sy na uda ne, mą dre i bez -
piecz ne spę dza nie wol ne go cza su, to od ra bia -
nie za le gło ści cy wi li za cyj nych i udział w cie ka -
wych i pre sti żo wych za ję ciach...

mgr Ja cek Ba nach
na uczy ciel wf

Li ceum w Krze szo wi cach


